Et nouus exiguo tempore murus erat:

Hoc celer urget opus quem romulus ipse uocauit

Sitque celer curae dixerat ista tuae:

Neue quis aut muros aut facta uomere fossa

Transseat, audentem talia dede neci:

tauro & uacca diffinitum esse inquit quoniam essent muris portae cum roma est condita. Tradebatur autem eiusmodi ritus in etruscorum libris qui rituales notati sunt: in quibus scriptum erat quo ritu urbes conderentur item arae aedesque sacrarentur curiae tribus & centuriae distribuerentur. **I**VPpiter: a quo est omnis potentia: ipse est iuuas pater. **V**ESTaque mater: non inuocatur haec sine ratione: nam de hac dea inquit Vir. Vestaque mater quae thulcum tybrim & romana palatia seruas. **A**DVERTITE cum distulcendum more antiquorum qui nullam orationem nisi inuocatis numinibus inchoabant. **T**ONitru laeua: prospero. De diuinis. n. loquitur: ut in tonitru laeua & numina laeua sinunt. Laeua autem tonitrua prospera existimantur ut Plinio uidetur: quoniam laeua parte mundi ortus est.

**E**T Nouus exiguo tempore murus erat: huius muri ambitus magnam Herculis aram amplexus est. Coeptus enim sulcus est secundum aliquos a foro boario ubi aerei tauri effigies fuit. Varro nouam hanc urbem tradit inceptis. **S**ela silua quae erat in area **A**pollinis in palatio usque ad supilium scalarum Cachi in aetino uersus occidentem usque ad Tugurium faustuli ubi casa Romuli fuit. **H**OC celer urget opus: hic interfector Remi fuit ut quidam scriptores tradiderunt: licet quidam uelint eum ab irato Romulo interfecisse ut Plutarchus meminit qui etiam scribit Celerem quem diximus unum ex comitibus Romuli interfectori Remo in Heruriam secessisse & ab eo tractum apud Romanos ut ueloces celeres dicerentur.

**Celer**  
remi inter  
fectorum

**Q**. Metellum celerem appellatum quod mortuo patre admirabili celeritate apparatus instituisset ludum eorum qui singulari certamine pugnaret. Sed ut scribit festus Celeres antiqui dixerunt quos nunc equites dicimus quosque nonnulli a celeritate: alii ut diximus a celere appellatos existimarunt: qui initio a Romulo equitibus praepositus fuit: quos electos e singulis curiis constat. ccc. fuisse. i. (ut inquit Seruius) cum remum occidisset tribunus militum fieri meruit ac tribunus celerum appellari. Variatum est autem nomen equitum saepenumero ut Plinius tradit. Celeres enim sub romulo ac regibus appellati sunt deinde Flexumines: postea Trossuli cum oppidum in thuscis eo nomine cepissent sine ullo peditum adiumento.

**Celeres**  
**Flexumines**  
Trossulli

**F**OSSa replet humo: aliena. usque ad cumulum. **A**RA imponitur plene: postquam repleta est fossa: erecta est superius ara **ET** nouus focus: ipsa ara modo erecta: ubi sit ignis sacrificii. **F**INDit igne accenso: quia in medio loco accensus est ignis. **S**i findere focum uidetur. **I**nde postea primis stiuam: ut sulcus terrae imprimere. **S**tiuam est manica illa aratri: quae tenetur manibus cum aratro. **D**e qua Vir. Stiuamque currus a tergo torqueat imos. **D**E Signat moenia sulco: circumducto aratro. **S**ulco designata est urbs ut diximus. **C**ircumfossa deinde tellus: & iacta fundamenta. **V**ACca alba cum niueo boue tulit iugum: iuuencus & iuuena candidi delecti ex armamento & praestans caeteris & iniuges: qui nunquam tulerant iugum ad hoc opus adhibiti ut essent postea uictime omni ex parte diis magis acceptae. **V**OX fuit hae regis condentis urbem. **H**ae effatus est romulus: cum conditurus urbem moenia designaret: precatus deos: ut adessent: quo ea urbs eorum auspicio condere: ut aeternitate urbi daretur: & totius orbis imperium. **I**nuocauit iouem: quia magnus & iuuans pater praefatus. **M**attae: quia eius pater & uirilibus rebus praefatus: & uestis sub cuius tutela genus troianum erat. quod e troia aduecta fuerat eius sacra. **E**st & alia ratio. **Q**uod uestis multi terram putant: & in re rustica. **C**um Varro ostendat inuocandos duodecim deos: quia maxime agricolam duces sunt. **P**rimus inquit: **Q**ui omnes fructus agriculturae caelo & terra continenti: **I**ouem & tellurem: qui dii parentes magni dicuntur iuppiter appellatur. **T**ellus terra mater. **A**ut dices illam esse rationem: quod uestis uirgo: quae eum genuerit. **A**des & faueas. **O**IVppiter: & maior. **M**ars magna uortet. **G**ENitor quo ego natus sum. **E**T **V**esta mater: ades: & adeste omnes dii. **Q**uos deos. **P**ius est adhibere: ad hoc quod aggredimur opus quorum opere ex pietatis officio possumus implorare. **A**DVERTITE uultus: quasi uertite animam ad nos: & fauete. **S**VRgat mihi hoc opus: condam ego hanc urbem. **V**OBIS auspicius fauetibus: hoc est uestro fauore & auspicio **L**ONGA aetas sit huic: quasi concedite condendam huic urbi aeternitatem. **E**T, **S**it huic potentia dñae terrae: possit & ius habeat in omni tellure: rebus omnibus dominati: quasi potenti quoque terrae dominet. **E**T oriens dies & occiduus sit sub hac: quasi habeat imperium orbis ab oriente in occidentem. **I**lle Ro. loquebatur. praecabatur haec. **I**VPpiter dedit omnia signa foelicia **T**ONitru laeua sinistro: Nam laeua tonitrua foelicia sunt. **D**e quo ita Plinius inquit. **L**aeua prospera sunt: quoniam laeua parte mundi ortus est. **E**T eo respectu thulci in. xvi. partes diuisere mundum: praecipua est a septentrionibus ad aequinoctiale exortum.